
(AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU REGLEMENTARE ÎN TELECOMUNICAŢII ŞI INFORMATICĂ)
 

H O T Ă R Î R E
cu privire la implementarea etapei II a noului Plan Naţional

de Numerotare al Republicii Moldova
 

nr. 30  din  18.12.2003
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.254-261/370 din 25.12.2003

 
* * *

Notă: Vezi Legea comunicaţiilor electronice nr.241-XVI din 15.11.2007, art.8 (în vigoare – 14.03.2008)

 
În baza împuternicirilor date ANRTI prin Legea telecomunicaţiilor nr.520-XIII din 07.07.1995 privind 

atribuirea şi gestionarea resurselor de numerotare, Consiliul de Administraţie al ANRTI
HOTĂRĂŞTE:

1. A pune in sarcina S.A. “Moldtelecom” şi altor operatori de telecomunicaţii, de a efectua la data 
de 31.01.2004, ora 24.00, trecerea reţelelor de telecomunicaţii şi informatică din raioanele de sud ale 
Republicii Moldova la noul Plan Naţional de Numerotare (PNN), etapa II, în corespundere cu p.1 al 
Hotăririi CA a ANRTI nr.10 din 17 iunie 2003.

2. A aproba Programul de implementare al noului PNN, etapa II (se anexează).
3. A pune în sarcină S.A. “Moldtelecom” şi altor operatori de telecomunicaţii, începînd cu data de 

15.12.2003 şi pînă la 31.01.2004, efectuarea lucrărilor de modificare, corectare şi testare a reţelelor de 
telecomunicaţii privind implementarea codurilor geografice noi pentru localităţile Ceadîr-Lunga, 
Vulcăneşti şi Taraclia şi asigurarea accesului la resursele de numerotare din şirul de numere “1” în 
mun.Chişinău fără utilizarea prefixului “0”.

4. S.A. “Moldtelecom”, alţi operatori de telecomunicaţii vor prezenta ANRTI, pînă la data de 
01.02.2004, ora 11.00, rapoartele privind rezultatele implementării etapei II a noului PNN.

5. ANRTI va atribui, din 01.02.2004, resurse de numerotare din blocul de numere “1400-1499” 
pentru serviciile care utilizează la moment numerele scurte (900-999). Numerele de urgenţă “901”, “902”, 
“903” şi “904” vor fi menţinute pînă la implementarea “Serviciului de Urgenţă Naţional 112”.

6. A pune în sarcină dlui Stanislav Gordea, director adjunct al ANRTI, organizarea şi coordonarea 
activităţilor privind implementarea noului PNN, etapa II.

7. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI
DE ADMINISTRAŢIE AL ANRTI Iurie TĂBÎRŢĂ

 
Membrii Consiliului Stanislav Gordea  

Petru Grecu
 
Chişinău, 18 decembrie 2003.
Nr.30.
 

Anexă

https://moldlex.md/lexact/4855
https://moldlex.md/lexact/7381
https://moldlex.md/lexact/41578
https://moldlex.md/lexact/39175
https://moldlex.md/lexact/41578
https://moldlex.md/lexact/41578
https://moldlex.md/lexact/41578


 
PROGRAMUL

de implementare a noului Plan Naţional de Numerotare, etapa II
 

Activităţi Termen Lucrări Responsabil

1 Elaborarea şi aprobarea Programului de 
implementare a noului PNN, etapa II

19 decembrie 
2003

ANRTI, Grupul de 
lucru

2 Aprobarea Hotărîrii CA al ANRTI privind 
începerea lucrărilor la obiectele de 

comunicaţii în legătură cu implementarea 
etapei II a noului PNN

30 decembrie 
2003

În Hotărîrea CA al ANRTI se 
ordonă operatorilor efectuarea 
modificărilor necesare pentru 

trecerea la noua numerotare în 
reţelele lor

ANRTI

3 Îndeplinirea lucrărilor de modificare, 
corectare şi testare a reţelelor de 

telecomunicaţii privind implementarea 
codurilor noi geografice pentru localităţile 
Ceadîr-Lunga – 291, Vulcăneşti – 293 şi 

Taraclia – 294

19 decembrie 
2003 – 31 

ianuarie 2004

Rezultatele testărilor se transmit 
ANRTI

S.A. “Moldtelecom”

4 Efectuarea modificărilor tehnice la 
centralele telefonice pentru asigurarea 

accesului la resursele de numerotare din 
şirul “1”, în mun.Chişinău, fără utilizarea 
prefixului “0” conform Hotărîrilor CA al 
ANRTI nr.8 din 29.05.2003 şi nr.17 din 

09.09.2003

19 decembrie 
2003 – 31 

ianuarie 2004

S.A. “Moldtelecom”

5 Testarea modificărilor şi transmiterea 
rezultatelor testărilor ANRTI

19 ianuarie – 
30 ianuarie 

2004

S.A. “Moldtelecom”

6 Implementarea etapei II a noului PNN şi 
asigurarea accesului la resursele de 

numerotare din şirul “1” în mun.Chişinău 
fără utilizarea prefixului “0”

31 ianuarie 
ora 24.00 

2004

S.A. “Moldtelecom”

7 Dubla numerotare pentru apelurile 
internaţionale de intrare pentru localităţile 

Ceadîr-Lunga -291,Vulcăneşti – 293 şi 
Taraclia – 294

1 februarie – 
1 aprilie 2004

Paralel va fi posibilă apelarea prin 
codurile vechi şi noi pentru 
localităţile Ceadîr-Lunga, 

Vulcăneşti şi Taraclia

S.A. “Moldtelecom”

8 Excluderea dublei numerotări pentru 
apelurile internaţionale de intrare şi 
includerea roboţilor automaţi fără 

conectarea apelului

1 aprilie – 1 
mai 2004

Din data de 1 aprilie pînă pe 1 mai 
rămîn conectaţi roboţii 

automaţi,pentru cazurile cînd nu se 
formează corect codurile pentru 

localităţile Ceadîr-Lunga, 
Vulcăneşti şi Taraclia

S.A. “Moldtelecom”

 

https://moldlex.md/lexact/41578
https://moldlex.md/lexact/39177
https://moldlex.md/lexact/39177
https://moldlex.md/lexact/39173
https://moldlex.md/lexact/39173

